



## دوشنبه 22 اسفند 19 ربیع الثانی 12 مارس

تولد حاج محمدابراهیم فراهانی معروف به کرباسی در سال 1180 هجری قمری ...

### درگذشت &#171؛ امیرالدین ابهری» فیلسوف ؛ منجم و ریاضیدان در سال 663 هجری قمری

&#171؛ امیرالدین ابهری» فیلسوف ؛ منجم و ریاضیدان بر جسته ایرانی در سال 663 هجری قمری بدرود حیات گفت. او از مشاهیر حکمای اسلامی و از شاگردان امام فخر رازی و کمال الدین ابن یونس بود. تاریخ ولادت او بطور دقیق ذکر نشد اما مسلم است که پس از بروز فتنه مغول به بلاد روم گریخت و مدتی در آنجا بسر برد. ابهری بیشتر اوقات وقت خود را به تدریس علوم و تألیف کتب می پرداخت و آثار او با توجه به صاحب نظر بودن وی در منطق، حکمت، ریاضی و نجوم از ارزش بسیاری برخوردار است و اکثر آثار وی مربوط به ریاضیات و نجوم می باشند. از جمله آثار این فیلسوف و منجم ایرانی کتاب اصلاح اصول اقلیدس را می توان ذکر کرد که مؤلف در 13 مقاله آن را تنظیم و تألیف کرده است. همچنین &#171؛ رساله فی برکار القطوع « از آثار امیرالدین ابهری بشمار می روند.

### تولد حاج محمدابراهیم فراهانی معروف به کرباسی در سال 1180 هجری قمری

حاج محمد ابراهیم فراهانی معروف به کرباسی از علمای فاضل شیعی مذهب در سال 1180 هجری قمری در اصفهان متولد شد. او تحصیلاتش را در اصفهان آغاز کرد اما در حوزه نجف آن را به پایان رسانید آیت الله کرباسی پس از بازگشت به زادگاهش به تعلیم و تدریس مشغول شد و به تألیف آثار متعدد نیز همت نمود. این عالم فاضل که بسیار عابد، زاهد و متقی بود کتب و رسالات ارزنده ای از خود به یادگار گذاشته است که مناسک حج اشارات الاصول و منهاج الهدایه در فقه از آن جمله اند. آیت الله کرباسی در سال 1292 قمری در زادگاهش اصفهان در گذشت و در همانجا به خاک سپرده شد.

### رحلت سید صدرالدین صدر عاملی موسوی 1373 هجری قمری

خلاصه ای از زندگی این بزرگ مرد عرصه دین و دانش:

#### ولادت :

او در سال 1299 هجری قمری در کاظمین، در یک خاندان اصیل و شریف به دنیا آمد و راه پیشرفت و رشد و نمو و بالندگی را همانند اغلب ابنا آن خاندان پیش گرفت، خاندان صدر، یکی از خاندان های پر ثمر و اصیل در اسلام می باشد که اصل و تبار به امام موسی بن جعفر (علیه السلام) می رسانند و شاخه ها و فروع آن در خاور میانه گسترانده شده است.

#### تحصیلات :

وی مقدمات علوم را در کاظمین از محضر پدر عالم و بزرگوار و اساتید ادب روز تلمذ نمود، آنگاه در سال 1328 هجری قمری به قصد تکمیل معلومات و تهذیب نفس و تزکیه اخلاق، عازم نجف اشرف گردید و در حوزه درس بزرگان شرکت جست و در سال 1339 هجری قمری پس از درگذشت والد بزرگوارش به قصد زیارت ثامن الحجج امام رضا (علیه السلام) عازم ایران گشت و نزدیک ده سال در مشهد مقدس به ارشاد و اصلاح امور مسلمین پرداخت و در اثر استقبال طلاب و محصلین، مشغول تدریس شد و پس از چند سال اقامت در ایران، در سال 1344 هجری قمری به نجف اشرف بازگشت و ملازم درس میرزای نائینی گردید.

#### اساتید :

وی در طول مدت تحصیل از محضر بزرگان و اساطین فقه و فقاقت تلمذ نموده، و عمده بهره علمی ایشان از محاضر اساتید زیر بوده است.

1- سید اسماعیل صدر، والد معظم خودشان.

2- آخوند ملا کاظم خراسانی.

3- سید محمد کاظم یزدی.

4- حاج میرزا حسین نائینی.

5- حاج شیخ عبدالکریم حائری.

تدریس :

او در سال 1349 هجری قمری به ایران باز گشت و بنا به درخواست و علاقه مرحوم شیخ عبدالکریم العظمی حائری در قم اقامت گزید و به عنوان یکی از اساتید و مدرسین مسلم حوزه، مشغول تدریس فقه و اصول گردید، و بیشتر به تربیت و تعلیم طلاب پرداخت، به حدی توجه خاص آن مرحوم را به خود جلب نمود که او را یکی از دو وصی مورد اعتماد خود قرار داد.

تألیفات :

از مرحوم صدر تألیفات متعددی به جا مانده است که عبارتند از :

1 - المهدی فی احوال الحجة المنتظر (عجل الله فرجه).

2 - خلاصة الفصول فی علم الاصول.

3 - الحقوق.

4 - التاريخ الاسلامی.

5 - حاشیه بر العروة الوثقی.

6 - منظومه ای در حج.

7 - منظومه ای در صوم .

8 - رساله ای در حکم ما الغسالة .

9 - رساله ای در تقيه .

10 - رساله ای در حج .

11 - رساله ای در امر به معروف و نهی از منکر.

12 - رساله ای در نکاح و ازدواج .

13 - حاشیه کفاية الاصول خراسانی.

14 - حاشیه وسیلة النجاة فارسی .

15 - رساله ای در رد شبهات وهابیهها.

16 - رساله ای در اثبات عدم تحریف کتاب .

17 - رسالة الحقوق.

18 - ندا محمد در اخبار خاصه و عامه (12 مجلد).

19 - مدينة العلم فی اخبار اهل البيت (عليهم السلام).

20 - دیوان شعر (6 مجلد) و دیگر آثار و تألیفات .

گفتار بزرگان :

مرحوم سید ریحان یزدی، در کتاب (آئینه دانشوران) در مورد ایشان می نویسد: مولانا سید صدر الدین الموسوی بعد از آنکه حوزه علمیه در قم تشکیل یافت، علما و دانشمندانی از نجف اشرف نیز به آن سر زمین مقدس مهاجرت فرمودند، از جمله ایشان بودند.

حاج آقا بزرگ تهرانی در کتاب نقبا البشر فی القرن الرابع عشر در باره ایشان چنین می نگارد: مرحوم صدر، متولد 1299 متوفی 1373 فرزند سید اسماعیل بن سید صدر الدین موسوی عاملی کاظمی، فقیه جلیل و عالم کبیر می باشد.

ایشان به منبر می رفتند و به وعظ وارشاد مردم می پرداختند خواص پیش از عوام از منبر ایشان فیض می بردند مدت زمان طولانی در قم اقامت نگزیدند تا اینکه به عزم زیارت به مشهد رفتند با توجه به سابقه آشنایی که مردم خراسان با او داشتند، اطراف او را گرفتند و از او درخواست اقامت دائمی نمودند وی دعوت آنان را پذیرفت و در مسجد گوهر شاد به اقامه جماعت پرداخت، و مجلس درس او پر از فضلا و اهل علم می گشت دلها به سوی او کشیده شد و نفوس به وی اقبال و روی آورد.

خصوصیات اخلاقی :

مرحوم سید صدر از طبع بلند، نیت پاک، اخلاص کامل در عمل، سعه صدر بر خور دار بود و در امر دین و پیشرفت آن و در رسیدگی به امور مسلمین، به ویژه مستضعفان و درد مندان فوق العاده ساعی و کوشا و دارای همت بلندی بود او دارای ذوق خاص و شور و شوق فراوان به ادبیات عرب بود، و اشعار و سروده هایی نیز داشت که حاکی از عمق تبحر ایشان در آن مقوله می باشد.

مرحوم حاج آقا بزرگ تهرانی از خصوصیات اخلاقی ایشان سخن می گوید: ایشان فقیه متضلع، ادیب بارع، ورع و پرهیزگار و متقی بود، بیشتر به دنبال اصلاح امور و ایجاد الفت بودند.

او بسیار متواضع و خاکی بود، با توده مردم می نشست به هر که می رسید سلام می گفت در مسکن و لباس و شئون زندگی شأن و اعتبار ظاهری را رعایت نمی نمود، بلکه با سادگی و بساطت خود را ممتاز می ساخت او همیشه این چنین بود، تا روزی که مرجع تقلید مسلمین گردید، باز عادت و شیوه کار او عوض نشد، و اخلاق و رفتارش تغییر پیدا نکرد روی همین امتیازات اخلاقی بود که او در قلوب مردم از موقعیت و منزلت خاصی بر خور دار بود.

مقام علمی :

پس از رحلت شیخ عبدالکریم حائری مردم به ایشان و مرحوم سید محمد حجت مراجعه نمودند و از آنها در خواست رساله کردند، با اینکه رساله عملیه ایشان چاپ گردید و ایشان جزو زعمای علم و یکی از مراجع دین و از بزرگ مدرسان حوزه علمیه قم قرار گرفتند، ایشان درس اصول و فقه را تدریس نمودند که در جلسه درس او نزدیک به 400 نفر از طلاب و فضلا می نشستند در تشویق آنان، شیوه ها و اسلوب های خاصی به کار می گرفتند، به حدی که توانستند تعدادی از بزرگان و رجال حوزه علمیه قم را تربیت و آماده سازند ابو الزوجه بزرگوار ایشان، مرحوم حاج آقا حسین طباطبایی قمی (ره) تقلید از ایشان را اجازه داد و احتیاطات خویش را به ایشان ارجاع داد کسانی که مرحوم حاج آقا حسین طباطبایی قمی را می شناسند، و شدت ورع و پرهیزگاری او را می دانند، بهتر می دانند که او کمتر به کسی اطمینان و اعتماد می ورزید، و هیچگاه به سرعت و سادگی تصمیم نمی گرفت، مادام که اساس و پایه ای پیدا نمی شد، سخنی به زبان نمی آورد و حقیقتی را مورد تأیید قرار نمی داد .

## خدمات :

خدمات بسیاری از ایشان به یادگار مانده است مانند : تأسیس مدارس و تشیید و ساختن مساجد و روشن ساختن برخی از اماکن مقدسه و تقدیم شهریه به طلاب و دیگر خدمات ایشان، باقیات صالحات فراوانی در مشهد و قم از خود به یادگار گذاشتند.

یکی از خدمات دیگر ایشان، ایشان به همکاری مرحوم سید محمد حجت، مسئولیت های حوزه و مباشر حفظ نظام اداری و علمی آن حوزه گرامی می باشد .

## وفات :

ایشان پس از عمری تلاش و مجاهده در راه اسلام، در اثر مرض قلبی در روز شنبه 19 ربیع الثانی سال 1373 هجری قمری دار فانی را وداع گفت، و روز رحلت ایشان در قم يك روز استثنائی بود مرحوم سید حسین بروجردی به نماز او ایستاد در بالای سر رواق حرم حضرت فاطمه معصومه (علیها السلام) کنار قبر شیخ عبدالکریم حائری مدفون گردید.

سالروز صدور فرمان امام خمینی (ره) مبنی بر تأسیس بنیاد شهید انقلاب اسلامی

شهادت فنا شدن انسان برای نیل به سرچشمه نور و نزدیک شدن به هستی مطلق است. شهادت عشق به وصال محبوب و معشوق در زیباترین شکل است.

و از آنجا که تجلیل و تکریم از ایثارگران به ویژه شهدای گرانقدر و جانبازان انقلاب شکوهمند اسلامی و سپاسگزاری از خانواده های معظم آنها در راس برنامه های انقلاب و نظام اسلامی قرار دارد. حضرت امام خمینی (ره) بعد از استقرار نظام جمهوری اسلامی فرمان تأسیس نهاد مقدس بنیاد شهید انقلاب اسلامی را در 22 اسفند سال 1358 صادر فرمودند.

اهداف بنیاد عبارتند از:

- 1 احیاء، فصل و ترویج فرهنگ شهادت در جامعه.
- 2 زنده نگهداشتن یاد و نام شهیدان انقلاب اسلامی و حفظ آثار آنها.
- 3 تجلیل، تکریم، صیانت و حمایت از خانواده های معظم شاهد.
- 4 تلاش برای استفاده از امکانات عمومی جامعه و نظام و نیز بهره گیری از سرمایه و دارایی بنیاد برای رشد و اعتلای مادی و معنوی خانواده های معظم شاهد.

استقلال کشور موريس در سال 1968 ميلادی

انعقاد معاهده تاريخي قسطنطنيه دراستانبول ترکیه میان فرانسه، انگلستان و عثمانی در سال 1854 میلادی

معاهده تاريخي قسطنطنيه دراستانبول ترکیه میان فرانسه، انگلستان و عثمانی در سال 1854 میلادی منعقد شد. در زمان امضای این معاهده بزرگ که جنگ کریمه از نتایج آن بود این سه کشور در برابر توسعه قدرت روسیه تزاری در اروپا شایان توجه است که در جنگ کریمه که بعد از انعقاد این معاهده روی داد؛ روسیه تزاری از قوای دول امضا کننده این معاهده شکست خورد.

استقلال مجدد سرزمین مغولستان در سال 1921 میلادی

پس از شکست خوردن چینی‌ها از قوای شوروی و خروج آنان از مغولستان این سرزمین بار دیگر در سال 1921 میلادی استقلال یافت. مغولستان در سال 1911 میلادی پس از سقوط دولت «منچوکو» در چین، اعلام استقلال کرد اما چند سال بعد موافقت نامه‌ای میان مغولستان، چین و روسیه امضا شد و مغولستان تحت حمایت چین قرار گرفت و روسیه نیز بر امور خارجی این سرزمین نظارت مستقیم داشت. پس از وقوع انقلاب در روسیه؛ مغولستان از سلطه چینی‌ها و نظارت روسیه خارج شد.

آغاز نهضت عظیم نافرمانی در هندوستان به همت مهاتما گاندی در سال 1930 میلادی

نهضت عظیم نافرمانی در هندوستان در سال 1930 میلادی به همت مهاتما گاندی رهبر فقید هند آغاز شد. این نهضت بزرگ که کلیه میهن پرستان و آزادیخواهان هندی در آن شرکت داشتند به سبب تصمیمات جدید دولت استعماری انگلیس مبنی بر افزایش مالیات نمک برپا شد. گاندی برای مبارزه همراه 78000 تن از یاران خویش به تهیه نمک پرداخت. در این ماجرا دهها هزار هندی زندانی شدند و کارادارات در سراسر هند مختل شد.